Дело № 1-3/2024

УИД: 32RS0003-01-2023-001060-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 мая 2024 года город Брянск 

Брянский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Гузанова Д.Е.,

при секретаре судебного заседания Ромашиной А.М.,

с участием государственного обвинителя -

и.о. старшего помощника прокурора 

Брянского района Брянской области ФИО1,

защитника - адвоката Набока В.О.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, состоящего в зарегистрированном браке, проходящего военную службу, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- приговором мирового судьи судебного участка № 22 Брянского района Брянской области от 25 апреля 2019 г. по ч. 1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 1 год;

- приговором Фокинского районного суда г. Брянска от 09 января 2020 г. по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы на срок 09 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 22 Брянского района Брянской области от 25 апреля 2019 г., в соответствии со ст. 70 УК РФ назначено наказание с учетом частичного присоединения неотбытой части в виде лишения свободы на срок 1 год в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

- приговором мирового судьи судебного участка № 22 Брянского района Брянской области от 25 мая 2020 г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговору Фокинского районного суда г. Брянска от 09 января 2020 г. назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

- приговором Брянского районного суда Брянской области от 10 августа 2021 г. по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года, на основании ч. 5 ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором мирового судьи судебного участка № 22 Брянского района Брянской области от 25 мая 2020 г. назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года;

- приговором Фокинского районного суда г. Брянска от 19 августа 2021 г. по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговору Брянского районного суда Брянской области от 10 августа 2021 г., назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года (09 августа 2022 г. освобожден по отбытию наказания в виде лишения свободы, не отбыта часть дополнительного наказания 1 год 3 месяца 17 дней),

- приговором Брянского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ с присоединением в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров неотбытой части дополнительного наказания по приговору Фокинского районного суда г. Брянска от 19 августа 2021 г. окончательно к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; наказание не отбыто;

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 29.12.2022 года около 05 часов 20 минут, являясь лицом, имеющим судимость по приговорам Фокинского районного суда г. Брянска от 09.01.2020 года, вступившего в законную силу 09.04.2020 года, Брянского районного суда Брянской области от 10.08.2021 года, вступившего в законную силу 30.08.2021 года, Фокинского районного суда г. Брянска от 19.08.2021 года, вступившего в законную силу 07.09.2021 года, за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, действуя умышленно, в районе 16 км автомобильной дороги «Орел - Брянск - Смоленск - граница с Республикой Беларусь, обход г. Брянска», на территории Брянского района Брянской области, управлял автомобилем марки «ВАЗ 21101», государственный регистрационный знак №, находясь в состоянии опьянения.

Он же, ФИО2, 26.01.2023 года около 02 часа 20 минут, являясь лицом, имеющим судимость по приговорам Фокинского районного суда г. Брянска от 09.01.2020 года, вступившего в законную силу 09.04.2020 года, Брянского районного суда Брянской области от 10.08.2021 года, вступившего в законную силу 30.08.2021 года, Фокинского районного суда г. Брянска от 19.08.2021 года, вступившего в законную силу 07.09.2021 года, за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, действуя умышленно, в районе 

<

адрес>, управлял автомобилем марки «ВАЗ 21101», государственный регистрационный знак №, находясь в состоянии опьянения.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении всех инкриминируемых уголовно наказуемых деянии признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Виновность ФИО2 в совершении преступления 29.12.2022 года подтверждается нижеприведенными, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетели ФИО5 и ФИО6, допрошенные в качестве свидетелей в ходе дознания, показания которых были оглашены в судебном заседании, каждый в отдельности, показали, что они, являясь инспекторами ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по Брянской области и находясь при исполнении служебных обязанностей, 29.12.2022 года около 05 часов 20 минут в районе 16 км автомобильной дороги «Орел - Брянск - Смоленск - граница с Республикой Беларусь, обход г. Брянска», на территории Брянского района Брянской области с применением видеозаписи отстранили от управления автомобилем марки «ВАЗ 21101», государственный регистрационный знак № гражданина ФИО2, по внешним видимым признакам находившегося в состоянии алкогольного опьянения, после чего последнему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения, на что последний согласился. При помощи прибора «Алкотектор «Юпитер» ФИО2 прошел обследование, в результате которого показания прибора составили 0,620 мг/л. и у подсудимого было установлено состояние алкогольного опьянения, с результатами освидетельствования ФИО2 согласился. 

Достоверность показаний вышеуказанных свидетелей подтверждается имеющимися в материалах дела протоколом № об отстранении от управления транспортным средством, бланком акта № освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с бумажным носителем результата, осмотренных согласно протоколу от 01 февраля 2023 года (л.д. 28-33). 

Приговором Фокинского районного суда г. Брянска от 09 января 2020 г., вступившим в законную силу 25 марта 2020 г., ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 22 Брянского р-на Брянской обл. от 25 апреля 2019 г., на основании ст. 70 УК РФ назначено окончательное наказание с учетом частичного присоединения неотбытой части в виде лишения свободы на срок 1 год в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года.

Приговором мирового судьи судебного участка № 22 Брянского р-на Брянской обл. от 25 мая 2020 г., вступившим в законную силу 3 июля 2020 г., ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 сг. 158 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев. При этом на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговору Фокинского районного суда г. Брянска от 9 января 2020 г. ему назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года (основное наказание отбыто 5 февраля 2021 г.).

Приговором Брянского районного суда Брянской области от 10 августа 2021 г., вступившим в законную силу 30 августа 2021 г., ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. При этом на основании ч. 5 ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором мирового судьи судебного участка № 22 Брянского р-на Брянской обл. от 25 мая 2020 г. ему назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года.

Приговором Фокинского районного суда г. Брянска от 19 августа 2021 г., вступившим в законную силу 7 сентября 2021 г., ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. При этом на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговору Брянского районного суда Брянской области от 10 августа 2021 г., ему назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года (основное наказание отбыто 9 августа 2022 г.).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям ФИО2, данным при допросе в качестве подозреваемого, ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ. 19.08.2021 года Фокинский районный суд Брянска признал его виновным в совершении преступления по ст. 264.1 УК РФ, назначив 10 месяцев лишения свободы и лишив права управлять транспортными средствами на 2 года. 29.12.2022 года он, ФИО2, сел за руль автомобиля в состоянии алкогольного опьянения без водительского удостоверения. Был отстранён от управления сотрудником ДПС, который и выявил у него, ФИО2, признаки опьянения. После чего он прошел освидетельствование, которое показало наличие алкогольного опьянения. 

Виновность ФИО2 в совершении преступления ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, помимо вышеприведенных, нижеприведенными, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетели ФИО7 и ФИО8, допрошенные в качестве свидетелей в ходе дознания, показания которых были оглашены в судебном заседании, каждый в отдельности, показали, что они, являясь инспекторами ДПС СВ ОБДПС ГИБДД УМВД России по Брянской области и находясь при исполнении служебных обязанностей, 26 января 2023 года около 02 часа 20 минут в районе дома 2А/1 по улице Дзержинского Фокинского района г. Брянска отстранили от управления автомобилем марки «ВАЗ 21101», государственный регистрационный знак № гражданина ФИО2, по внешним видимым признакам находившегося в состоянии алкогольного опьянения, после чего последнему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО2 ответил отказом. После чего ФИО2 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в соответствующем учреждении, на что подсудимый также ответил отказом.

Свидетели ФИО9 и ФИО10, будучи допрошенными на стадии дознания, чьи показания были оглашены в судебном заседании, показали, что вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 доставлял из на автомобиле до дома; по пути следования их ТС под управлением ФИО2 остановили сотрудники ДПС. На их предложение пройти освидетельствование и медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО2 отказался. 

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблица от 06.05.2023, в ходе осмотра 06.05.2023 года были исследованы бланки протоколов и актов, оформленных в отношении ФИО2: протокол об отстранении от управления транспортным средством №, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №, протокол о направлении на медицинское освидетельствование № Приведенные документы подтверждают факты отстранения ФИО2 от управления Т.С., и его последующего отказа от прохождения освидетельствования и от прохождения медицинского освидетельствования. 

Протоколом осмотра видеозаписи от 15.03.2023 (л.д. 108-109), также подтвержден факт отстранения водителя ФИО2 от управления ТС сотрудниками полиции, а также отказа последнего от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям ФИО2, данным на стадии дознания, ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ. Последний раз, 19.08.2021 года, был осужден Фокинским районным судом Брянска к 10 месяцам лишения свободы и 2 годам лишения права управлять транспортными средствами. 26.01.2023 года он сел за руль автомобиля ВАЗ 21101 в состоянии алкогольного опьянения и без водительского удостоверения. Около 02:20 был остановлен сотрудником ДПС, который выявил признаки опьянения и отстранил его от управления ТС. 

Оценив исследованные доказательства в совокупности, признавая их достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными, суд считает виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений доказанной в полном объеме и квалифицирует его действия 29.12.2022 года по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ; 26.01.2023 года – по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При изучении личности ФИО2 установлено, что подсудимый совершил умышленные преступления против безопасности движения, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, состоит в браке, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее судим, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, при этом подсудимый положительно характеризуется по месту 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, а также участие подсудимого в содержании и воспитании четверых детей совместно проживающей с ним ФИО3, которая находится в состоянии беременности, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому.

При наличии таких данных, суд, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, признает необходимым назначить ФИО2 за каждое из совершенных преступлений наказание в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, срок которого суд определяет с учетом всех установленных вышеизложенных обстоятельств, в том числе данных о личности; при этом, исходя из исследованных материалов дела, суд считает, что назначение данного дополнительного наказания не ставит подсудимого в тяжелую жизненную ситуацию, а также соответствует целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства.

Размер наказания по преступлениям, за совершение которых подсудимый осуждается в рамках настоящего дела, определяется судом на основании ч. ч. 2, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения основных и дополнительных наказаний.

Исключительных обстоятельств, для применения положений ст. 64 УК РФ, связанных с целью и мотивом совершенного подсудимым преступления, поведением во время и после совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также оснований для применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку преступления по настоящему делу ФИО2 совершил до вынесения приговора Брянским гарнизонным военным судом от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым по настоящему приговору назначить ФИО2 окончательное наказание в соответствии с ч. 4 и ч. 5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения основного и дополнительного наказаний, назначенных по настоящему приговору, а также наказаний по приговору Брянского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ввиду отсутствия отбытого срока дополнительного наказания, согласно положениям ч. 4 ст. 47 УК РФ, оснований для его зачета в окончательное наказание, не имеется. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 надлежит изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

При этом ввиду того, что ранее ФИО11 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, то в силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ и с учетом положений п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2014 г. № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» отбывание окончательного наказания ФИО2 надлежит определить в исправительной колонии общего режима. Срок наказания ФИО2 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

При этом суд считает необходимым зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ по приговору Брянского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., и по настоящему приговору – с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления его в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника за оказание им юридической помощи ФИО2 на стадии дознания в размере 4 264 рублей и в судебном заседании в размере 7 800 рублей, в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого, который в силу возраста и состояния здоровья является трудоспособным, отказ от защитника не заявлял. Оснований для его освобождения от возмещения процессуальных издержек, а также данных о том, что такое возмещение может существенно отразиться на материальном положении как подсудимого, так и иных лиц, в судебном заседании не представлено, и суд таких оснований не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ (преступление от 29 декабря 2022 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года;

- по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ (преступление от 26 января 2023 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года;

На основании ч. ч. 2, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения основных и дополнительных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.ч. 4, 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения основного и дополнительного наказаний по данному приговору с основным и дополнительным наказаниями по приговору Брянского гарнизонного военного суда от 14 мая 2024 года окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 изменить на заключение под стражу, взяв ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ по приговору Брянского гарнизонного военного суда от 14 мая 2024 года - с 14 мая 2024 г. по 29 мая 2024 г., и по настоящему приговору – с 30 мая 2024 г. до дня вступления его в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок назначенного ФИО2 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы. 

Вещественные доказательства: бланк протокола № об отстранении от управления транспортным средством; бланк акта № освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; бумажный носитель результата освидетельствования при помощи прибора «Алкотектор Юпитер №» тест № от 29.12.2022 года, бланк протокола № об отстранении от управления транспортным средством; бланк акта № освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; бланк протокола № о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, компакт диск с видеозаписями от 26.01.2023 года, находящиеся в материалах дела, - хранить в материалах дела. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника за оказание им юридической помощи ФИО2 на стадии дознания в размере 4 264 рублей и в судебном заседании в размере 7 800 рублей, взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Брянский областной суд через Брянский районный суд Брянской области в течение пятнадцати суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья Д.Е. Гузанов